

En helt ny stok at støtte sig til

Holbæk-virksomheden Zealand Care A/S har været fødselshjælper for fire nye hjælpemidler til syge og handicappede. Blandt andet den stok, designer Annette Krath Poulsen og direktør Bjarne Henneman viser frem her på billedet. I forgrunden ses et andet af de nye produkter fra Zealand Care, nemlig en rampe til indendørs boccia.

Læs side 6



re nye hjælpemidler er klar til produktion

Zealand Care i Holbæk har været fødselshjælper for et samarbejde mellem offentlige og private, der kan gøre livet lidt lettere for syge og handicappede.

AF CLE BRANDT

En rampe til boccia-spil, en transportabel lift, en benløfter og en artrit stok (en stok til folk med lededigt). Værsgo, her er fire nye hjælpemidler for handicappede - grydeklare og parate til at blive sat i produktion.

De fire hjælpemidler er det foreløbige resultat af et stykke udviklingsarbejde med Holbæk-virksomheden Zealand Care A/S i en central rolle som fødselshjælper. Hjælpemidlerne blev præsenteret i går på et seminar, der samtidig var afslutningen på det EU-støttede projekt, der er baggrunden for det hele.

På to år har Zealand Care sammen med det amtslige Vestsjællands Erhvervscenter, medarbejdere på sygehus og plejehjem, daglige brugere af hjælpemidler (nemlig de handicappede selv), og vestsjællandske virksomheder i hjælpemiddelbranchen demonstreret et praktisk stykke samarbejde mellem offentlig og privat foretagsomhed.



Designer Annette Krath Poulsen viser direktør Bjarne Henneman fra Zealand Care, hvordan den nye stok til bl.a. gigt-patienter fungerer. Foto: Peter Andersen.

De nye hjælpemidler er klar som funktionsmodeller eller prototyper, det vil sige, at de mangler den sidste kærlige designerhånd, før de kan sættes i produktion.

Og de skal stå deres prøve på Rehab Messen 2000 i Fredericia i maj - den store danske præsentérbacke for

nyheder på hjælpemiddel-markedet.

Tre virksomheder med

Men både Anne Mette Spaanhede, formand for udvalget for uddannelse, erhverv og kultur i Vestsjællands Amt, og projektleder

Jesper Alex Jørgensen fra Vestsjællands Erhvervscenter kalder allerede na projektet (med det meget EU-klingende navn Upgrade) for en succes.

Det har bragt dem, der kender problemerne fra egen krop og fra egen arbejdsplads, sammen med



En vafflingsrampe til boccia-kugler, en benløfter til sengen og en transportabel lift, der nemt kan skilles ad og samles igen. Hjælpemidlerne mangler stadig den sidste kærlige designerhånd.

producenter af hjælpemidler. 52 ideer kom på bordet efter et rundspørge til 21 arbejdspladser på social- og sundhedsområdet. Ideerne blev først kogt ned til otte, så fire. Hos Zealand Care, der selv er et stykke offentligt-privat samarbejde med amtet, pensionskasser og private investorer som aktionærer, har Annette Krath Poulsen, industriel designer, og Karsten Kirkegaard, cand. mere, i markedsføring, arbejdet med at få ideerne plantet om til virkeligheden.

De private virksomheder Handi Life Sport i Skibby, Ergoscandia i Slagelse og Ergolet i Korsør er dem, der skal stå for produktionen. Og nu er de der. Fire så

godt som færdige produkter.

Projekt Upgrade har også en international gren - det skal EU-støttede projekter have. Partnerne har været Toscana-regionen i Italien, hvor man har udviklet fjernundervisning af plejepersonale, der passer patienter med alzheimer. Den tyske partner fra Stuttgart har kikket på kemisk rensning af bestemt medicinsk udstyr.

Tilsammen har vi i de tre lande gjort erfaringer med samarbejde mellem private og offentlige virksomheder, understreger Jesper Alex Jørgensen. Det vil der komme en hvidbog ud af.

De fire nye produkter

Her er de fire nye hjælpemidler for handicappede:

★ Rampen til indendørs boccia-spil for ældre og handicappede kan blive standard ved stævner for sportens dygtigste udøvere. Det vil kunne betyde et salg på 200 stk. om året på verdensplan - plus mulighederne på f.eks. plejehjem. Rampen bruges af ældre og handicappede, der ikke har hænder eller kraft til at kaste en boccia-bold. En særlig bremsemekanisme hører med til patentet.

★ Den transportable og terrængående lift for kørestolsbrugere er hårdt savnet i forbindelse med udenlandske aktiviteter for handicappede.

★ Benløfterne er løsningen på et almindeligt problem på sygehus og plejehjem: Patienterne eller de ældre har tunge ben - de kan ikke selv svinge deres ben op i sengen. Det er skyld i ubehagelige arbejdsstillinger, som benløfteren vil afkaffe.

★ Den nye artrit-stok er for folk med lededigt eller andre, der ikke kan bruge en almindelig albuestok. Underarmen bliver holdt på plads med velcrobånd.